
 

 

 
COMUNE DI BRESSANA BOTTARONE 

Provincia di Pavia 
 

Deliberazione originale della Giunta Comunale 
 

N. 136    del Reg. OGGETTO:INDIVIDUAZIONE  DEGLI  ENTI  E  DELLE  

SOCIETA' PARTECIPATE COSTITUENTI  IL GRUPPO 

AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E PERIMETRO DI  

CONSOLIDAMENTO  DEL  COMUNE  DI BRESSANA 

BOTTARONE ALLA DATA 31.12 2017.        

  

Data 21.12.2017               

 

L'anno duemiladiciassette, il giorno ventuno del mese di  dicembre alle ore 10.00, 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta 
comunale si è riunita con la presenza dei signori: 

 

 

   

TORRETTA MARIA TERESA SINDACO Presente 

MANGIAROTTI GIANCARLA ASSESSORE Presente 

NASO ILARIA ASSESSORE Assente 

PICCIO GIUSEPPE ASSESSORE Presente 

URSINO GIANFRANCO ASSESSORE Presente 

      

      

 

 

Partecipa il Segretario comunale signor : NOSOTTI DR.SSA ELISABETH 

 

La Sindaca, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 



 

 

Proposta n. 568 del 18.12.2017 
 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE  DEGLI  ENTI  E  DELLE  SOCIETA' PARTECIPATE 
COSTITUENTI  IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E PERIMETRO DI  
CONSOLIDAMENTO  DEL  COMUNE  DI BRESSANA BOTTARONE ALLA DATA 31.12 
2017.        
 
Presentata dal Servizio: ECONOMICO FINANZIARIO E SEGRETERIA 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 
– con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi – è stata approvata la riforma dell’ordinamento 
contabile degli enti territoriali, in attuazione della legge n. 42/2009; 

– detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.Lgs. n. 126/2014, è entrata in 
vigore per tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015; 

Richiamato in particolare l’articolo 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011 il quale dispone quanto 
segue: 

Art. 11-bis  Bilancio consolidato 

1.   Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i 
propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, 
secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio 
consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2.   Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo 
stato patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati: 

a)  la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

b)  la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

3.   Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente 
strumentale, azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente 
dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge 
sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione 
degli enti cui si applica il titolo II. 

4.   Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio 
consolidato con riferimento all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, 
hanno partecipato alla sperimentazione. 

Richiamato il punto 3.1 del principio contabile all. 4/4 al d.lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede, quale adempimento preliminare alla redazione del bilancio consolidato, 
l’approvazione da parte della Giunta comunale di due elenchi riferiti al 31 dicembre 
dell’esercizio di riferimento: 

1) elenco degli enti, aziende e società che compongono il gruppo amministrazione 
pubblica, in applicazione dei principi indicati contabili, evidenziando gli enti, le 
aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni 
pubbliche o di imprese; 



 

 

2) elenco degli enti, aziende e società componenti del gruppo compresi nel bilancio 
consolidato. 

 

Richiamati altresì gli articoli 11-ter, 11-quater, 11-quinquies del d.Lgs. n. 118/2011, i quali 
individuano gli enti strumentali e le società controllate e partecipate ai fini del bilancio 
consolidato; 

Atteso che gli enti inseriti nell’elenco del Gruppo amministrazione pubblica non vengono 
inseriti nel perimetro di consolidamento in caso di: 

a) Irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della 
rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e 
del risultato economico del gruppo. Sono considerati irrilevanti i bilanci che 
presentano, per ciascuno dei  seguenti parametri, una incidenza inferiore al 10 per 
cento per gli enti locali e al 5 per cento per le Regioni e le Province autonome 
rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo: 

- totale dell’attivo, 

- patrimonio netto, 

- totale dei ricavi caratteristici. 

In ogni caso, sono considerate irrilevanti, e non oggetto di consolidamento, le quote 
di partecipazione inferiori all’1% del capitale della società partecipata 

b)  Impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi 
ragionevoli e senza spese sproporzionate. I casi di esclusione del consolidamento 
per detto motivo sono evidentemente estremamente limitati e riguardano eventi di 
natura straordinaria (terremoti, alluvioni e altre calamità naturali); 

Tenuto conto che, nel caso del Comune di Bressana Bottarone, i parametri relativi al 
Conto del patrimonio dell’esercizio 2016, approvati con deliberazione di Consiglio 
Comunale n.17 in data 26.04.2017, ai fini della determinazione delle soglie di irrilevanza, 
sono i seguenti: 

 

Voce Dati comune
10% soglia di 

irrilevanza

TOTALE DELL’ATTIVO 14.356.918,37 1.435.691,84

PATRIMONIO NETTO 7.699.233,98 769.923,40

TOTALE DEI RICAVI CARATTERISTICI 3.756.406,24 375.640,62  
 

Effettuata la seguente ricognizione ai fini della identificazione del Gruppo 
amministrazione pubblica e del perimetro di consolidamento del Comune di Bressana 
Bottarone secondo le indicazioni di cui al citato principio contabile all. 4/4 al d.Lgs. n. 
118/2011 in base alla quale: 

1. costituiscono organismi strumentali del Comune, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. b) 
del d.Lgs. n. 118/2011: 

Non ricorre la fattispecie 

2. costituiscono enti strumentali del Comune, ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 
118/2011: 

Non ricorre la fattispecie 

 



 

 

3. costituiscono società controllate del Comune, ai sensi dell’art. 11-ter del d.Lgs. n. 
118/2011:  

Non ricorre la fattispecie 

4. costituiscono società partecipate del Comune, ai sensi dell’art. 11-quater del d.Lgs. n. 
118/2011, le seguenti società a totale partecipazione pubblica affidatarie di servizi pubblici 
locali: 

 

Ente/Società Tipologia
Diretta/i

ndiretta

Forma 

giuridica

% di 

partecipazion

e

GAP Motivo GAP

A.S.M. VOGHERA SPA 5-Società partecipata diretta spa 0,4500% si
Totale partecipazione pubblica e affidamento 

diretto

BRONI STRADELLA SPA 5-Società partecipata diretta spa 0,0260% si
Totale partecipazione pubblica e affidamento 

diretto

PAVIA ACQUE 5-Società partecipata indiretta scarl 0,1340% si
Totale partecipazione pubblica e affidamento 

diretto
 

 

Ritenuto conseguentemente di definire l’elenco degli organismi, degli enti, e delle società 
incluse nel perimetro di consolidamento, ai fini della predisposizione del bilancio 
consolidato riferito all’esercizio 2017: 

PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO ALLA DATA DEL 31/12/2017: 

 

Ente/Società Tipologia TOTALE ATTIVO
PATRIMONIO 

NETTO
TOTALE RICAVI

controllo 

totale attivo

controllo 

patrimonio 

netto

controllo 

ricavi 

caratteristici

Consolid

are Motivo consolidare

A.S.M. VOGHERA SPA 5-Società partecipata 130.836.398,00        79.813.960,00           67.520.919,00           rilevante rilevante rilevante Si

I parametri di rilevanza 

risultano superiori e c'è 

affidamento diretto

BRONI STRADELLA SPA 5-Società partecipata 22.670.968,00           5.699.237,00             15.249.081,00           rilevante rilevante rilevante Si

I parametri di rilevanza 

risultano superiori e c'è 

affidamento diretto

PAVIA ACQUE 5-Società partecipata 219.610.531,00        110.025.715,00        69.317.251,00           rilevante rilevante rilevante Si

I parametri di rilevanza 

risultano superiori e c'è 

affidamento diretto  

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Considerata l’urgenza al fine di ottemperare ai termini previsti dalla Legge;  

Visti gli allegati pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi competenti ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e il parere di regolarità tecnico-amministrativa ex art. 
147bis del medesimo Decreto Legislativo come modificato, nonché dal Responsabile del 
Servizio economico e finanziario per quanto riguarda la regolarità contabile; 

 

DELIBERA 

 



 

 

1) di approvare, ai sensi del punto 3.1 del principio contabile all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011 
l’elenco degli organismi, enti e società componenti il Gruppo amministrazione pubblica 
del Comune di Bressana Bottarone: 

 

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) 

Ente/Società Tipologia
Diretta/i

ndiretta

Forma 

giuridica

% di 

partecipazion

e

GAP Motivo GAP

A.S.M. VOGHERA SPA 5-Società partecipata diretta spa 0,4500% si
Totale partecipazione pubblica e affidamento 

diretto

BRONI STRADELLA SPA 5-Società partecipata diretta spa 0,0260% si
Totale partecipazione pubblica e affidamento 

diretto

PAVIA ACQUE 5-Società partecipata indiretta scarl 0,1340% si
Totale partecipazione pubblica e affidamento 

diretto
 

 

2) di approvare altresì l’elenco degli organismi, enti e società il perimetro di 
consolidamento ai fini della predisposizione del bilancio consolidato, dando atto che 
sono stati esclusi i soggetti il cui bilancio è irrilevante ai sensi del citato principio contabile:  

 

PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO ALLA DATA DEL 31/12/2017: 

Ente/Società Tipologia TOTALE ATTIVO
PATRIMONIO 

NETTO
TOTALE RICAVI

controllo 

totale attivo

controllo 

patrimonio 

netto

controllo 

ricavi 

caratteristici

Consolid

are Motivo consolidare

A.S.M. VOGHERA SPA 5-Società partecipata 130.836.398,00        79.813.960,00           67.520.919,00           rilevante rilevante rilevante Si

I parametri di rilevanza 

risultano superiori e c'è 

affidamento diretto

BRONI STRADELLA SPA 5-Società partecipata 22.670.968,00           5.699.237,00             15.249.081,00           rilevante rilevante rilevante Si

I parametri di rilevanza 

risultano superiori e c'è 

affidamento diretto

PAVIA ACQUE 5-Società partecipata 219.610.531,00        110.025.715,00        69.317.251,00           rilevante rilevante rilevante Si

I parametri di rilevanza 

risultano superiori e c'è 

affidamento diretto  

 

3) di trasmettere il presente provvedimento agli organismi, ente e società incluse nel 
perimetro di consolidamento; 

 

4) di stabilire altresì che gli organismi/enti e società provvedano a trasmettere, entro il 
31.05.2018 

• il bilancio di esercizio/il rendiconto di esercizio/il bilancio consolidato relativo 
all’esercizio 2017, nonché della relativa documentazione integrativa. Nel 
caso in cui alla suddetta data non si sia ancora provveduto all’approvazione 
del bilancio/rendiconto, dovrà essere trasmessa la documentazione relativa 
al preconsuntivo ovvero il bilancio predisposto ai fini della relativa 
approvazione; 

• le informazioni di dettaglio ed integrative utili per la predisposizione del 
bilancio consolidato (stato patrimoniale, conto economico, operazioni interne 
al gruppo quali: crediti/debiti; proventi e oneri; utili e perdite conseguenti alle 
operazioni effettuate tra le componenti del gruppo). 



 

 

 

COMUNE DI BRESSANA BOTTARONE 

PROVINCIA DI PAVIA 

D.LGVO 18 AGOSTO 2000 N. 267 - ART. 49 

 

 

Servizio: ECONOMICO FINANZIARIO E SEGRETERIA 

 

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  AD 
OGGETTO: 

INDIVIDUAZIONE  DEGLI  ENTI  E  DELLE  SOCIETA' PARTECIPATE COSTITUENTI  
IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E PERIMETRO DI  CONSOLIDAMENTO  
DEL  COMUNE  DI BRESSANA BOTTARONE ALLA DATA 31.12 2017.        

 

   

 ad iniziativa dell’assessore               F.to  GIUSEPPE PICCIO                                                    

 

 

Esaminati gli atti del fascicolo della proposta deliberazione, esprime parere favorevole in 
ordine alla sua regolarità tecnica, nonché in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
dell’atto e del suo procedimento. 

 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        ECONOMICO FINANZIARIO E SEGRETERIA 

                     F.to  GUGLIELMI DR.SSA SARA 

                                                                           

 

 

Esaminati gli atti della proposta deliberazione, esprime parere favorevole in ordine alla 
sua regolarità contabile. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                       F.to  DR.SSA SARA GUGLIELMI 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione    568  allegata al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale corredata dei pareri ai sensi dell’art. 49, comma 
1 e ex art. 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Ritenuta meritevole di approvazione per le motivazioni espresse nella stessa; 

Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 
- di approvare integralmente la proposta succitata che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto, corredata dei pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1 e ex 
art. 147bis  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- successivamente, considerata l’urgenza al fine di ottemperare ai termini previsti dalla 
Legge, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267. 
 

                                                                  
 

G.C. N. 136           DEL     21.12.2017   



 

 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

LA SINDACA 

F.to TORRETTA MARIA 
TERESA 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to NOSOTTI DR.SSA ELISABETH 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Pubblicata all’albo pretorio di questo ente in data odierna per quindici giorni consecutivi ai 
sensi dell’art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1, Legge 
18.06.2009, n. 69. 

Viene trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 
del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 

Addì,   08.01.2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to NOSOTTI DR.SSA ELISABETH 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’art. 134  del 
D.Lgs267/00: 

 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  - art.134, comma 3° del D.Lgs 267/00. 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 

 

Addì, 08.01.2018   

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                      F.to NOSOTTI DR.SSA ELISABETH 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì, 08.01.2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

NOSOTTI DR.SSA ELISABETH 

 

Delibera di G.C. n. 136   del  21.12.2017   

 


